
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº. 051 DE 07 DE MARÇO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Marabá/Redenção-PA, de 24 a 25/02/2023:

Servidor Objetivo
Vicente de Paula Paiva Neto,

matrícula nº 80845514, ocupante do cargo 
de Diretor

Participar de reunião do Programa Territórios Sustentáveis.

II - Conceder 1,5 (uma e meia) diárias, ao servidor acima, conforme o pro-
cesso nº 2023/205910 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 912835

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2023 – FISP 
A Diretora e Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP, designada através da Portaria nº 1.015/2022-CCG, 
de 02.08.2022, publicada no DOE nº 35.066 em 03.08.2022 e RESOLU-
ÇÃO nº 002/2022-FISP, de 03.08.2022, publicada no DOE nº 35.068 em 
04.08.2022, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Processo nº. 2023/139200, referente a ADESÃO 
À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 023/2022 vinculada ao Pregão Eletrô-
nico Nº 024/2022 - PCPA, que gerou o CONTRATO 08/2023-FISP, firmado 
entre este FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA - FISP e 
a empresa EMPRESA ROCHA NORTH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
EIRELLI, inscrito(a) no CNPJ/MFsob o nº CNPJ: 08.408.448/0001-50, para 
o fornecimento de 200 (duzentas) unidades de BELICHE DE SOLTEI-
RO EM MADEIRA, com a finalidade de atender as necessidades das Unida-
des da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras: MARIA CRISTINA BARROS DE AZE-
VEDO - 54185815 e ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJÁS - 
5893614, para sob a presidência da primeira, atuarem como FISCAIS, do 
contrato supramencionado, junto a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
visando ao efetivo cumprimento das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer ao fiscal que encaminhe a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou Fa-
tura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer ao fiscal, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, an-
tes do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as 
medidas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei 
nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 07 de março de 2023.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 912566
PORTARIA Nº 022/2023/GAB/SEC 
BELÉM/PA, 07 DE MARÇO DE 2023.

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: A Lei nº8.905, de 06 de novembro de 2019, §4º, que 
institui o Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social do estado 
do Pará, publica no DOE Nº34029 de 07 de novembro de 2019 e da outras 
providências;
RESOLVE:  Art. 1º-DESIGNAR a servidora pública CLEIZE COSTA DOS 
SANTOS, Assessor I, MF:5888356 em substituição a servidora pública MAJ 
QOPM JOYCE WANIA LIRA LOUZADA, MF:54193069, para atuar como Su-
plente do Conselho Gestor do Fundo Estadual de Segurança Pública e de-
fesa Social do Estado do Pará, a contar de 06/03/2023.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 912481

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 364/2023-SAGA 
BELÉM, 06 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2023/237664
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora ONE-
LIA ALCANTARA AMADOR, MF nº 6120784/1, Auxiliar de Serviços Gerais, re-
ferente ao triênio de 2016/2019, no período de 01.04.2023 a 30.05.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 912362

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 343/2023 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 35.304, PUBLICADA EM 28.02.2023

ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): SGT PM JOABE DOS SANTOS GOUVEIA
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): SGT PM JOABE DOS SANTOS GOUVEIA, 
MF:50637010-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 344/2023 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 35.304, PUBLICADA EM 28.02.2023

ONDE LÊ: PERÍODO: 25 à 26.02.2023
LEIA-SE: PERÍODO: 25 à 26.03.2023
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 912565

CONTRATO
.

CONTRATO Nº09/2023-FISP
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico 001/2023-FISP
Data de Assinatura: 02/03/2023, Vigência: 02/03/2023 à 01/03/2024, 
Processo nº 2022/1513630. Objeto: Aquisição de 450 unidades de 
CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT – 12.000 BTUS. Valor total: R$ 
846.877,50 (oitocentos e quarenta e seis mil oitocentos e setenta e sete 
reais e cinquenta centavos)
Dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 44.101.06.181.1502.7559- Adequação de Unida-
des Policiais
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141 e 0341
Contratado: VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRI-
COS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.417.928/0001-79.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP
JÚLIO CÉSAR GARCIA MARTINS
VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELÉTRICOS LTDA

Protocolo: 912331
CONTRATO Nº10/2023-FISP

Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico 001/2023-FISP
Data de Assinatura: 02/03/2023, Vigência: 02/03/2023 à 01/03/2024, 
Processo nº 2022/1513630. Objeto: Aquisição de 150 unidades de 
CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT – 22.000 BTUS. Valor total: R$ 
530.400,00 (quinhentos e trinta mil e quatrocentos reais).
Dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 44.101.06.181.1502.7559- Adequação de Unida-
des Policiais
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141 e 0341
Contratado: SPLIT SERVICE REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.048.879/0001-68.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP
MARCLEYTON DA SILVA SOUZA
SPLIT SERVICE REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA

Protocolo: 912333
CONTRATO Nº11/2023-FISP

Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico 001/2023-FISP
Data de Assinatura: 02/03/2023, Vigência: 02/03/2023 à 01/03/2024, 
Processo nº 2022/1513630. Objeto: Aquisição de 120 unidades de CON-
DICIONADORES DE AR TIPO SPLIT – 48.000 BTUS e 60 unidades de 
CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT – 60.000 BTUS. Valor total: R$ 
1.483.000,00 (Um milhão, quatrocentos e oitenta e três mil reais).
Dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 44.101.06.181.1502.7559- Adequação de Unida-
des Policiais
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141 e 0341
Contratado: C.A.M. OLIVEIRA JUNIOR – EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 04.287.121/0001-17.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP
CARLOS AUGUSTO MELO OLIVEIRA JUNIOR
C.A.M. OLIVEIRA JUNIOR – EIRELI

Protocolo: 912334


